
























南侧 车间中部

东侧 西侧

北侧 车间现状

车间现状 车间现状



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建年产 12000吨高纯石英砂及石英砂制品深加工项目（一期工程）

项目代码 2401-141051-89-05-539804

建设单位联系人 张华锋 联系方式 18234767636

建设地点 山西省临汾市临汾经济开发区甘亭工业园新兴产业孵化基地

地理坐标 （111度 37分 25.760秒，36度 11分 5.456秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金属矿

物制品制造

建设项目

行业类别
[...]
粒物废气经除尘器处理后颗粒物排放浓度为 10mg/m3，最大排放速率为 0.089kg/h，

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准的排放限值

要求（浓度 60mg/m3，速率 3.1kg/h）；焙烧、首次烘干、二次烘干、二次筛分、

二次磁选含颗粒物废气经除尘器处理后颗粒物排放浓度为 10mg/m3，最大排放速率

为 0.204kg/h，排放浓度满足《临汾市工业炉窑综合治理方案》”（临气指办发〔2019〕

21号）中要求的排放浓度要求（30mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放速率限值（3.1kg/h）；含

氯化氢、氟化物废气经喷淋塔处理后氯化氢、氟化物排放浓度分别为 8.46mg/m3、

0.90mg/m3，排放速率分别为 0.147kg/h、0.016kg/h，满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中二级标准的排放限值要求（氯化氢浓度 100mg/m3，

速率 0.43kg/h；氟化物浓度 9mg/m3，速率 0.17kg/h）；原料储存、装卸、输送料

车及皮带输送转运过程产生的含颗粒物废气在采取措施后排放的颗粒物较小，汽

车运输过程产生的扬尘污染在采取措施后起尘量较小。因此项目在采取相应的环

保措施后能够实现达标排放，对区域环境空气产生的影响较小。

4.6废水

4.6.1污染源源强

1）生活污水

根据水平衡分析，员工生活污水量为712.8m3/a（2.16m3/d），生活污水经化粪

池处理后，排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。本项目生活污水污染物浓

度COD：400mg/L、BOD5：180 mg/L、SS：300mg/L、氨氮：30 mg/L。

2）生产废水

（1）水淬废水

根据水平衡分析，水淬用水量约80m3/d，损耗量为24m3/d，废水约56m3/d，污

染物主要为悬浮物，每个水淬箱设一个12m3循环水池（分为废水池、沉淀池、清

水池），共4个循环水池，废水经沉淀后循环用于水淬，水淬循环水每日更换一次，



- 67 -

排水量为8m3/d（2640m3/a），排入自建污水处理站处理。

（2）酸洗废水

根据水平衡分析，酸洗废水产生量为24229.8m3/a（73.42m3/d），排入自建污

水处理站处理。根据物料平衡中废水中氯化物（以氯计）、氟化物（以氟计）含

量及废水量计算，污染物浓度为氯化物（以氯计）10206.94mg/L、氟化物（以氟计）

3952.9mg/L。

（3）浮选及清洗废水

项目浮选用水量200m3/d，损耗量20m3/d，浮选废水量为180m3/d，每4台浮选

机设一座有效容积24m3循环水池（分为废水池、隔油沉淀池、清水池），共5个循

环水池，废水经隔油沉淀后循环使用，浮选循环水每5日更换一次，排水量为5m3/d

（1650m3/a），排入自建污水处理站处理。根据物料平衡中废水中氯化物（以氯计）、

氟化物（以氟计）含量及废水量计算，污染物浓度为氯化物（以氯计）603.03mg/L、

氟化物（以氟计）233.33mg/L。

项目经浮选过后的石英砂需进行清洗，清洗用水量为78.79m3/d，损耗水量

7.88m3/d，清洗废水量为70.91m3/d（脱水机脱出的废水），每4台浮选机设一座有

效容积12m3循环水池（分为废水池、沉淀池、清水池），共5个循环水池，废水经

隔油沉淀后循环使用，清洗循环水每日更换一次，排水量为10m3/d（3300m3/a），

排入自建污水处理站处理。根据物料平衡中废水中氯化物（以氯计）、氟化物（以

氟计）含量及废水量计算，污染物浓度为氯化物（以氯计）75.45mg/L、氟化物（以

氟计）29.09mg/L。

（4）循环冷却排水

根据水平衡分析，定期排污水量为11.28m3/d（3722.4m3/a），作为地坪清洗用

水。

（5）纯水制备浓水

根据水平衡分析，纯水制备排放浓水约66.08m3/d（21805.46m3/a），开发区原

水中全盐量在400mg/L左右，制水率70%，则纯水制备浓水中全盐量约1300mg/L左

右，排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。

（6）碱液喷淋废水



- 68 -

根据水平衡分析，碱液喷淋排水量为960m3/a（2.91m3/d），排入自建污水处

理站处理。根据物料平衡中废水中氯化物（以氯计）、氟化物（以氟计）含量及

废水量计算，污染物浓度为氯化物（以氯计）22439.58mg/L、氟化物（以氟计）

2465.63mg/L。

（7）洗车废水

根据水平衡分析，车辆清洗废水产生量为0.64m3/d，建设一座6m3三级沉淀池，

废水经沉淀后循环用于洗车，采用混凝土结构，初沉池、二沉池和清水池依次连

接，初沉池远离二沉池的一侧设有进水口，初沉池和二沉池通过一级交换口连通，

二沉池和清水池通过二级交换口连通。水流进入初沉池后，缓慢水平流动，水中

较大悬浮物逐渐沉向池底，沉淀区出水溢过交换口，通过交换口进入二沉池，水

中较小悬浮物逐渐沉向池底，沉淀区出水溢过交换口，通过交换口进入清水池，

可有效将水中沉淀物沉淀。

（8）车间地坪清洗废水

根据水平衡分析，车间地坪清洗废水约 24m3/d（7920m3/a），排入自建污水

处理站处理。

（9）跑冒滴漏废水

项目涉水区域为水淬区、酸洗区、浮选区，各涉水设备周围设水槽，跑冒滴

漏的废水可经水槽流入各自废水处理设施。

（10）初期雨水

大气降水在厂区内形成的地表径流，在降雨后的 15min内，污染物浓度较高，

污染物主要以 SS为主。对于初期雨水量，评价按下式计算：

Q= Ф × q × F

式中：Ф—径流系数，取 0.9；

q—设计暴雨强度（L/s•公顷）；

F—汇水面积，公顷；

暴雨强度 q采用临汾市暴雨强度公式：

q=1207.4（1+0.94LgT）/(t+5.64)0.74(L/s•公顷)

式中：T—设计重现期，取 2年；



- 69 -

t—降雨历时（取 15min）。

计算得临汾市暴雨强度为 164.89L/s•公顷。

厂区汇水面积约 3.65公顷（去除绿化面积），由此计算出初期雨水收集量为

487m3。根据地势，西南高程较低，计划在西南侧新建一座有效容积 550m3初期雨

水收集池，设置雨水渠，同时在雨水收集池进口处设置后期雨水截断装置，后期

雨水通过收集池外的渠道排出厂外，以确保初期雨水收集池仅收集前 15min产生

的初期雨污水，收集的初期雨水排入厂区污水处理站处理，不外排。

表 4.6-1本项目生产废水水量及水质情况

废水类别
产生量

（m3/a）
污染物浓度分析（mg/L）

pH COD SS 氯化物 氟化物 全盐量

纯水制备

浓水
21805.46 6-9 60 20 / / 1300

循环冷却

排水
3722.4 6-9 100 150 / / 600

水淬废水 2640 6-9 40 600 / / 300

酸洗废水 24229.8 2-4 40 500 10206.94 3952.94 14438.42

浮选废水 1650 5-7 120 600 603.03 233.33 836.36
浮选清洗

废水
3300 6-7 60 400 75.45 29.09 1018.18

碱液喷淋

废水
960 9-10 100 400 22439.58 2465.63 42429.46

地坪清洗

废水
7920 6-9 80 800 15.66 6.06 600

4.6.2处理措施及排放情况

1）生活污水及纯水制备浓水

生活污水经化粪池（有效容积15m3）处理后，排入临汾经济开发区甘亭污水

处理厂处理。纯水制备浓水排入临汾经济开发区甘亭污水处理厂处理。排放情况

见下表。

表 4.6-2生活污水及纯水制备浓水排放情况一览表

废水类

别

废水量

（m3/a）
污染物浓度

及质量

污染物

COD BOD5 SS NH3N 全盐量

生活污

水
712.8

浓度（mg/L） 400 180 300 30

排放量（t/a） 0.29 0.13 0.21 0.02

纯水制 21805.46 浓度（mg/L） 60 20 20 1300



- 70 -

备浓水 排放量（t/a） 1.11 0.37 0.37 24.04

合计 22518.26
浓度（mg/L） 61.94 22.12 25.92 0.95 1067.63

排放量（t/a） 1.39 0.50 0.58 0.02 24.04
甘亭污水处理厂纳

管浓度
浓度（mg/L） 500 350 400 45 1600

可行性分析：

临汾经济开发区甘亭污水处理工程（一期工程）位于临汾经济开发区甘亭镇

羊獬村西，汾河以东，滨河东路以西，地理坐标东经 111.581775°，北纬 36.184688°。

污水厂出水口设置在污水厂西南侧，尾水排放管网向西南敷设至曲亭河。甘亭污

水处理厂收水范围为：临汾经济开发区起步区曲亭河以北范围及甘亭镇 20个村、

曲亭镇 5个村，包括工业废水及生活污水。根据现场踏勘，本项目所在厂区周边

污水管网已经铺设完成，且污水管网已接至临汾经济开发区甘亭污水处理厂，本

项目污水管接入厂区南侧 309国道北侧污水管网 。

根据《临汾经济开发区甘亭污水处理工程（一期工程）环境影响报告书》，

污水处理厂收集污水包括生活污水及工业废水，工业废水中考虑了软水制备浓水

等含全盐量较高的废水，要求全盐量浓度不大于 1600mg/L，其他污染物浓度应符

合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）的 A级标准要求后方可排

入污水管网，由表 4.6-2可知本项目各污染物排放浓度均满足污水处理厂纳管浓度

要求。

污水处理厂处理工艺为“粗格栅+细格栅＋水解酸化+多级 A/O+混凝反应沉淀

+深床反硝化滤池+臭氧催化氧化+曝气生物滤池”，近期规模为 20000m3/d，一期

规模为 10000m3/d（生物池、深度处理车间土建及设备安装规模为 10000m3/d，其

余建构筑物土建规模均为 20000m3/d，设备安装规模为 10000m3/d），目前一期工

程已建成并正常运营，现状处理污水量约 6000m3/d。本项目污水排放量 62.09m3/d，

排放量较小，污水处理厂剩余处理能力可满足本项目污水处理需求。

因此，本项目运营期生活污水及纯水制备浓水排入临汾经济开发区甘亭污水

处理厂处理可行。

项目主要污染物 COD及 NH3N需申请总量，按甘亭污水处理厂最高允许排放



- 71 -

浓度计算，经计算本需申请总量指标为 COD：0.901t/a，NH3N：0.045t/a，见下表。

表 4.6-3总量申请计算一览表

名称
主要污染物

COD NH3N

废水总排口排水量（m3/a） 22518.26

甘亭污水处理厂最高允许排放浓度（mg/L） 40 2

排放量（t/a） 0.901 0.045

表 4.6-4废水排放口基本情况表

序号 排放口编号 排放口名称 污染物种类
排放口地理坐标

经度 纬度

1 DW001 废水总排口
pH值、COD、BOD5、

氨氮、SS 111.622473 36.183711

表 4.6-5废水自行监测及记录信息表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

1 废水总排口
pH值、COD、BOD5、

氨氮、SS 1次/年 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB31962-2015）A级标准

2）水淬、酸洗、浮选、水洗、碱液喷淋及地坪清洗废水

（1）处理规模及工艺

废水中氟化物及全盐量浓度高，先通过“中和+絮凝+沉淀”工艺除氟，再经

“石英砂过滤+活性炭过滤+二级反渗透+蒸发+结晶”工艺除盐，处理水量

123.33m3/d（40698.9m3/a），设计处理规模为 150m3/d，一级反渗透浓盐水产生量

为处理水量的 30%，浓盐水经二级反渗透处理后浓盐水产生量为处理水量的 15%，

按照污水处理站设计处理规模 150m3/d计算，清水产生量为 89.25m3/d，浓盐水产生

量为 60.75m3/d，项目配套的三效蒸发器设备最大处理量 3m3/h（72m3/d），能够满

足处理需求。处理后的水回用于生产工序。

本项目废水治理措施工艺见下图。



- 72 -

图 4.6-1 污水处理工艺流程图

废水治理措施简述如下：

①高氟高盐废水经收集后排至调节池；

②废水进入调节池均质均量；

③废水均质均量后，进入中和沉淀池，投加氢氧化钙、PAC 及 PAM，将 pH

值调节至 7~7.5，并降低废水中氟化物浓度；

④除中和后的废水进入沉淀池，进行二级除氟，投加除氟剂（石灰、氯化钙、

氯化镁、铝盐、铁盐混合物），进一步去除废水中的氟化物；

⑤沉淀后的废水进入石英砂+活性炭过滤器，过滤器进一步截留、吸附去除废

水中的悬浮物；

⑥过滤后的废水进入二级反渗透，反渗透是用一定的压力使溶液中的溶剂通

过反渗透膜分离出来。根据各种物料的不同渗透压，可以使大于渗透压的反渗透

法达到分离、提取、纯化和浓缩的目的；

⑦蒸发结晶系统



- 73 -

蒸发结晶系统由进料预热单元、三效蒸发器单元、蒸馏水单元及不凝气单元

组成。

进料预热单元：进料预热单元由进料泵、蒸馏水预热器、冷凝水预热器及相

关组件组成。废水经进料泵送至蒸馏水、冷凝水预热器进行预热，热源为系统蒸

馏水、冷凝水余热。经预热后料液达到系统蒸发要求的温度 90℃并进入蒸发单元。

三效蒸发器单元：蒸发器单元由强制循环蒸发器（电加热）、循环泵等组成

的三效蒸发系统。

废水通过进料泵进入一效蒸发器中，随着循环泵进入一效蒸汽加热器管内被

管外壳程中的生蒸汽加热后升温，在一效蒸发浓缩器中实现气液分离，废水浓缩

液进入二效；一效蒸发浓缩器中的二次蒸汽进入二效蒸发加热器作为加热蒸汽；

生蒸汽在一效加热器中释放潜热后冷凝为蒸馏水流入冷凝水罐中单独回用。

废水在二效蒸发器中继续浓缩，浓缩液进入三效蒸发结晶器，二效产生的二

次蒸汽进入三效蒸发结晶器加热器中作为加热蒸汽，一效的二次蒸汽在二效加热

器中释放潜热后冷凝为蒸馏水流入蒸馏水箱中。

三效蒸发器采用强制循环的形式，二效浓缩液在三效中随着循环泵，进入强

制循环加热器换热管管程中被管外的二效二次蒸汽加热后进入强制循环结晶器中

闪蒸，溶液浓度增高饱和洗出结晶盐，结晶盐沉降至结晶器盐腿中，加热器中的

蒸汽释放潜热后冷凝为蒸馏水流入蒸馏水箱，结晶器中二次蒸汽进入冷凝器中冷

却为蒸馏水进入蒸馏水箱。

该部分由强制循环加热器、结晶器和循环泵组成。废水与循环液以一定的流

速经加热器列管，与壳程中的二次蒸汽换热，加热后的料液进入结晶器蒸发浓缩

结晶，料液浓缩到结晶。

强制循环蒸发器技术原理：强制循环型三效蒸发器主体设备由加热器、分离

室、压缩机、循环泵、过滤系统组成。强制循环是指物料在循环泵的驱动下，在

加热器和分离室间做强制循环流动。物料在流经加热器时受热，温度适当升高，

循环至分离室时由于所受静压降低开始沸腾汽化，溶液得到浓缩，产生过饱和，

晶体饱和析出并长大。

三效蒸发器能量流：三效蒸发器是将从蒸发器出来的二次蒸汽，经压缩机压



- 74 -

缩、压力、温度升高，热焓增加，然后送到蒸发器的加热室当作加热蒸汽使用，

使料液维持沸腾状态，而加热蒸汽本身则冷凝成水。这样原来要废弃的蒸汽就得

到了充分的利用，回收了潜热，又提高了热效率。

对于一定压力（或温度）的饱和水，压力降低后部分饱和水汽化生成二次蒸

汽，对于压力和温度下未饱和水而言，当压力降低至其对应的饱和温度低于降压

前的温度时，也会有部分汽化水生成二次蒸汽，对于同一状态的凝结水而言，随

着闪蒸压力的下降，生成二次蒸汽的比例会随之提高。蒸汽在用热设备转变凝结

水，通过疏水阀排出，再依靠凝结水自身的压力通向冷凝水回收泵或闪蒸罐等处。

蒸馏水单元：蒸汽凝液单元由蒸馏水罐、蒸馏水泵、蒸馏水预热器、冷凝水

罐、冷凝水泵、冷凝水预热器及其相关组件组成。

蒸汽冷凝水来一效加热器壳程蒸汽凝液，冷凝水收集至冷凝水罐中，通过冷

凝水泵送至冷凝水预热器中与废水换热后降温排出系统；蒸馏水来自一效、二效、

三效的二次蒸汽凝液，蒸汽冷凝水收集至蒸馏水罐后经蒸馏水泵送至蒸馏水预热

器与原料液进行热交换后排出系统进入回用水池。

不凝气单元：三效蒸发产生的二次蒸汽需要设置单独的冷凝器，采用循环冷

却水冷却二次蒸汽。

三效蒸发器重复循环使用二次蒸汽，减少了蒸汽用量。一般三效蒸发器蒸发

一吨水需要耗电为 23-70度，可以实现蒸发温度 17-40℃的低温蒸发。从上述的三

效蒸发器的原理可知，除开车启动外，整个蒸发过程中无需生蒸汽，生蒸汽由电

加热蒸汽发生器提供。

污水处理站主要构建物一览表见下表。
表 4.6-6 生化污水处理站主要构建物一览表

序号 名 称 尺 寸 数量 单位 备注

1 调节池 8×5×4m 1 座 钢筋砼

2 中和沉淀池 6×5×5m 1 座 钢筋砼

3 沉淀池 6×5×5m 1 座 钢筋砼

4 清水池 8×5×5m 1 座 钢筋砼

可行性分析：参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物

制品制造》（HJ1119-2020）“表 A.8多晶硅棒、单晶硅棒生产排污单位废水污染

防治可行技术参考表”，本项目采取的污水处理工艺属于其中的可行技术要求，



- 75 -

措施可行。

（2）进出水水质

二级除氟工艺含 2次除氟反应，单次氟化物去除率可达 90%，总去除效率 99%，

二级多效蒸发除盐对全盐量的去除率可达 99%以上，对 COD、SS等均具有去除效